

MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2012/BIMESTRE MARÇO-ABRIL.

LRF-Cidadão - 9.23 - 29/05/12

RREO - Anexo VII (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2012	Jan a Abr 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	20.099.500,00	3.888.833,46	7.084.621,93	6.875.454,35
Receita Tributária	930.000,00	207.095,48	382.083,42	412.973,18
IPTU	200.000,00	43.496,03	43.496,03	101.874,67
ISS	310.000,00	67.753,40	118.468,68	104.195,24
ITBI	45.000,00	16.257,10	17.770,68	7.920,35
IRRF	200.000,00	37.334,18	67.181,96	62.888,10
Taxas	155.000,00	40.721,41	132.542,24	129.038,47
Contribuição de Melhoria	20.000,00	1.533,36	2.623,83	7.056,35
Receitas de Contribuições	2.208.000,00	283.320,57	469.041,16	479.157,80
Receita Previdenciária	1.888.000,00	225.752,17	335.903,01	320.831,35
Outras Contribuições	320.000,00	57.568,40	133.138,15	158.326,45
Receita Patrimonial Líquida	630.000,00	306.544,27	493.358,67	159.627,95
Receita Patrimonial	666.500,00	325.320,25	531.623,55	169.915,60
(-) Aplicações Financeiras	36.500,00	18.775,98	38.264,88	10.287,65
Transferências Correntes	15.976.000,00	3.024.606,40	5.632.943,49	5.729.553,14
FPM	4.960.000,00	801.062,28	1.754.267,40	1.616.346,03
ICMS	3.680.000,00	547.897,06	1.147.866,33	1.111.921,34
Outras Transferências Correntes	7.336.000,00	1.675.647,06	2.730.809,76	3.001.285,77
Demais Receitas Correntes	355.500,00	67.266,74	107.195,19	94.142,28
Dívida Ativa	150.000,00	32.633,95	57.127,34	48.438,40
Receitas Correntes Diversas	205.500,00	34.632,79	50.067,85	45.703,88
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.610.000,00	209.769,85	450.233,91	179.456,30
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	50.000,00	18.543,99	32.168,05	10.776,87
Alienação de Bens (V)	10.000,00	0,00	0,00	3.598,77
Transferências de Capital	3.550.000,00	191.225,86	418.065,86	165.080,66
Convênios	3.550.000,00	191.225,86	418.065,86	165.080,66
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.550.000,00	191.225,86	418.065,86	165.080,66
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	23.649.500,00	4.080.059,32	7.502.687,79	7.040.535,01

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2012	Jan a Abr 2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	17.763.460,00	3.163.554,45	5.865.752,68	5.404.688,75
Pessoal e Encargos Sociais	10.161.400,00	1.770.256,89	3.177.506,40	2.766.402,80
Juros e Encargos da Dívida (IX)	125.000,00	15.140,03	18.711,60	39.021,85
Outras Despesas Correntes	7.477.060,00	1.378.157,53	2.669.534,68	2.599.264,10
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	17.638.460,00	3.148.414,42	5.847.041,08	5.365.666,90
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.553.540,00	121.517,47	248.977,54	217.375,16
Investimentos	4.225.540,00	90.417,44	175.227,00	132.367,46
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	328.000,00	31.100,03	73.750,54	85.007,70
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII -	4.225.540,00	90.417,44	175.227,00	132.367,46
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	1.358.000,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	23.223.000,00	3.238.831,86	6.022.268,08	5.498.034,36
RESULTADO PRIMÁRIO XIX = (VII - XVIII)	426.500,00	841.227,46	1.480.419,71	1.542.500,65
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	10.500.000,00

FONTE: